
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 100 Pág. 68Viernes, 26 de mayo de 2023

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
C. SUBVENCIONES
C.3. Resoluciones

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN CYT/668/2023, de 19 de mayo, por la que se resuelve convocatoria de 
subvenciones destinadas a financiar proyectos de ampliación y diversificación de la oferta 
cultural en áreas no urbanas de Castilla y León, financiadas por la Unión Europea, en el 
marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

Por Orden CYT/1900/2022, de 21 de diciembre, de la Consejería de Cultura, Turismo 
y Deporte (B.O.C. y L. n.º 250, de 30 de diciembre), se establecieron las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones destinadas a financiar proyectos de ampliación y 
diversificación de la oferta cultural en áreas no urbanas de Castilla y León, financiadas por 
la Unión Europea, en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, y 
se convocaron estas subvenciones para el año 2023.

La Base Undécima de las bases reguladoras contenidas en el Anexo I y el Apartado 
Noveno de la convocatoria contenida en el Anexo II de la citada orden establecen que 
el órgano competente para resolver el procedimiento de concesión es el titular de la 
Consejería de Cultura, Turismo y Deporte, a la vista de la propuesta realizada por el titular 
de la Dirección General competente en materia de Políticas Culturales.

De conformidad con el informe vinculante de la Comisión de Valoración, emitido 
conforme a lo dispuesto en el apartado 7 de la Base Novena de las bases reguladoras 
contenidas en el Anexo I de la Orden CYT/1900/2022, de 21 de diciembre,

RESUELVO

Primero.– Conceder subvenciones por un importe de dos millones seiscientos 
treinta y dos mil cien euros con treinta y nueve céntimos (2.632.100,39 €), con cargo 
a las siguientes aplicaciones presupuestarias, para financiar proyectos de ampliación 
y diversificación de la oferta cultural en áreas no urbanas de Castilla y León, que se 
relacionan en el Anexo I de la presente orden.

Categoría de beneficiario Partida presupuestaria Importe
Entidades locales de Castilla y León y los entes 
y organismos públicos con personalidad jurídica 
propia, dependientes de las entidades locales y 
de la Administración de la Comunidad de Castilla 
y León, que tengan relación con el ecosistema 
cultural.

10.03.334A01.7600G.0 941.115,36 €

Las empresas privadas y otras entidades con ánimo 
de lucro, ya sean personas físicas o jurídicas, los 
profesionales inscritos en el Régimen Especial de 
Trabajadores Autónomos

10.03.334A01.7700Q.0 873.420,82 €

Fundaciones, asociaciones y otras entidades 
privadas sin ánimo de lucro.

10.03.334A01.78048.0 817.564,21 €

CV: BOCYL-D-26052023-16



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 100 Pág. 69Viernes, 26 de mayo de 2023

Segundo.– Declarar desistidos de su solicitud, en virtud de lo señalado en el  
artículo 68.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas, y en el apartado 3 de la Base Novena de las bases 
reguladoras contenidas en el Anexo I de la Orden CYT/1900/2022, de 21 de diciembre, 
a los solicitantes relacionados en el Anexo II, por no haber subsanado en plazo las faltas 
o acompañado los documentos preceptivos que se les señaló en el correspondiente 
requerimiento.

Tercero.– Desestimar las solicitudes relacionadas en el Anexo III porque, aún 
cumpliendo con los requisitos previstos en la convocatoria para obtener la condición 
de beneficiario, se ha rebasado la cuantía máxima del crédito establecido. La relación 
contenida en este anexo figura debidamente ordenada y con indicación de la puntuación 
otorgada a cada solicitante en función de los criterios recogidos en el Apartado Séptimo 
de la convocatoria contenida en el Anexo II de la citada orden, de conformidad con lo 
señalado en el apartado 2 de la Base Undécima de las bases reguladoras contenidas en 
el Anexo I de la Orden CYT/1900/2022, de 21 de diciembre.

Cuarto.– Desestimar las solicitudes que figuran en el Anexo IV por los motivos que 
se indican.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición ante la persona titular de la Consejería de 
Cultura, Turismo y Deporte en el plazo de un mes, o bien directamente interponer Recurso 
Contencioso-Administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León, en 
el plazo de dos meses. Ambos plazos se computarán desde el día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de Castilla y León.

Valladolid, 19 de mayo de 2023.

El Consejero de Cultura,  
Turismo y Deporte,

Fdo.: Gonzalo Santonja Gómez

CV: BOCYL-D-26052023-16



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 100 Pág. 70Viernes, 26 de mayo de 2023

ANEXO I

SOLICITUDES SUBVENCIONADAS

N.º 
EXPTE ENTIDAD SOLICITANTE PUNTOS 

OBTENIDOS
SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA

142-A MANCOMUNIDAD «TIERRAS ALTAS» DE SORIA
CULTIVAR LA MEMORIA. TIERRAS ALTAS DE SORIA 82 42.000,00 €

012-C PANDORA PRODUCCIONES IMAGEN Y EVENTOS S.L.U.
VILLAS ENCANTADAS 78 69.550,00 €

076-C MUSIC IN THE WOODS PRODUCCIONES S.L.
COVALEDA FEST 2022 78 70.000,00 €

093-A AYUNTAMIENTO DE ARAPILES
JORNADAS NAPOLEONICAS «SITIO HSTÓRICO DE LOS ARAPILES» 77 36.000,00€

134-B FUNDACIÓN CEREZALES ANTONINO Y CINIA
HABITAR LAS ESTACIONES 77 64.000,00€

037-C
JOSE LUIS MANSO CALERO
FESTIVAL «MEDINA DE CIRCO». FESTIVAL DE CIRCO Y ACTIVIDADES 
COMPLEMENTARIAS

75 36.000,00€

047-B ASOCIACIÓN 2030 CULTURA Y GESTION
¡VIVE RIOSECO! 75 38.152,36€

073-A
AYUNTAMIENTO DE SAN PEDRO DE GAILLOS
«CENTRO DE INTERPRETACIÓN DEL FOLKLORE-MUSEO DEL 
PALOTEO: IMPRESIONES Y EXPRESIONES DE PAISAJES SONOROS»

73 36.361,28€

007-B
FUNDACION VENANCIO BLANCO
ALMA RURAL, TALLERES DE ARTE, EXPOSICIONES Y MURALES EN EL 
MEDIO RURAL CASTELLANO Y LEONÉS

71 70.000,00€

031-A
AYUNTAMIENTO DE CUELLAR
CUÉLLAR PATRIMONIAL. UN ESCENARIO PARA ATRAER NUEVAS 
AUDIENCIAS

71 38.318,75€

026-B
ASOCIACIÓN CULTURAL BETELGEUSE
LAS MERINDADES: ARTES ESCÉNICAS Y CIENCIA COMO 
HERRAMIENTAS DE DESARROLLO EN EL MEDIO RURAL

70 36.001,00€

049-C LIBRERÍA UNIVERSITARIA LEÓN 1980 S.L.L.
ESPACIO SAN FELIZ 70 41.982,00€

080-C SALTA CONMIGO PRODUCCIONES S.L.
CASTILLA Y LEÓN ES FAMILIA 70 62.940,00€

033-B FUNDACIÓN GODOFREDO GARABITO Y GREGORIO
CASTILLA Y LEÓN IMPORTA 69 70.000,00€

039-C
ARTESLAVA S. L.
ECOFESTIVAL «TIEDRA: ENTRE LAS ESTRELLAS, LAS FUENTES Y LOS 
CAMPOS DE LAVANDA»

69 36.000,00€

065-B

ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA COMARCA DEL 
ARLANZA (ADECOAR)
LA SOLEDAD SONORA. CICLO DE MÚSICA SACRA EN LA COMARCA 
DEL ARLANZA 2023

69 39.427,50€

066-B PARROQUIA DE NTRA. SRA. DE LA ASUNCIÓN
FESTIVAL LIFE GIVING FEST 69 36.800,00€

095-A AYUNTAMIENTO DE PEÑAFIEL
GRAN FESTIVAL DE LAS ARTES MILLA DE ORO 69 70.000,00€

071-C BALLET CONTEMPORÁNEO DE BURGOS S.L.
DELIBES RURAL 68 36.000,00€

096-B FUNDACION SILOS
PROYECTO RESIDENCIAS ARTISTICAS 68 70.000,00€

019-A AYUNTAMIENTO DE PAREDES DE NAVA
RURARTE 67 36.280,00€

CV: BOCYL-D-26052023-16



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 100 Pág. 71Viernes, 26 de mayo de 2023

N.º 
EXPTE ENTIDAD SOLICITANTE PUNTOS 

OBTENIDOS
SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA

052-C
FRANCISCO JAVIER PÉREZ LÁZARO
EL CLASIQUILLO. UN FESTIVAL DE ARTES ESCÉNICAS PARA LA 
INFANCIA Y LA JUVENTUD

67 37.825,00€

099-A
AYUNTAMIENTO DE AGUILAR DE CAMPOO
XXVIII ARCA ENCUENTRO INTERNACIONAL DE ARTISTAS 
CALLEJEROS AGUILAR DE CAMPOO 2022

67 40.667,00€

120-B FUNDACION SAN CEBRIAN
INCLUDANZA 67 46.880,00€

005-A AYUNTAMIENTO DE LUBIAN
XVI FESTIVAL FOLK &ROCK NAS PORTELAS 66 36.422,85€

025-A AYUNTAMIENTO DE MOJADOS
I PLAN DE DIVERSIFICACIÓN CULTURAL MOJADOS 2030 66 70.000,00€

060-A AYUNTAMIENTO DE MEDINA DE POMAR
PROYECTO CULTURAL DE MEDINA DE POMAR 66 36.927,00€

082-A

MANCOMUNIDAD «TIERRAS ALTAS» DE SORIA
REBROTAR DESDE LAS RAÍCES. GESTIÓN DE VALOR DE LA MEMORIA 
Y EL PATRIMONIO CULTURAL INMATERIAL EN BENEFICIO DEL 
DESARROLLO LOCAL DE TIERRAS ALTAS

66 70.000,00€

098-A AYUNTAMIENTO DE SAHAGÚN
SAHAGÚN, CULTURA EN EL CAMINO 2022/2023 66 41.000,00€

011-C 
FERNANDO VÉLEZ SÁNCHEZ
PLANETARIO PORTÁTIL PARA CICLOS DE DIVULGACIÓN Y 
EDUCACIÓN DE LA ASTRONOMIA EN EL MEDIO RURAL

65 36.000,00€

074-A AYUNTAMIENTO DE MARUGÁN
MARUGÁN «PARA CRECER» 65 59.520,48€

104-A AYUNTAMIENTO DE MEDINA DE RIOSECO
PROYECTO CULTURAL «LAS PANERAS» 65 51.972,00€

127-B FUNDACION SILOS
PROYECTO SILOS MONÁSTICO 65 70.000,00€

143-C FRANCISCO JAVIER PÉREZ LÁZARO
LIBRA. FESTIVAL DE LIBROS Y ARTES 65 58.972,50€

021-A AYUNTAMIENTO DE LERMA
EL PRADO EN LERMA 64 50.132,00€

048-C JOVEN COMPAÑIA DE DANZA JCDCYL S.L.
JCD RURAL 64 60.000,00€

050-A AYUNTAMIENTO DE VILLARINO DE LOS AIRES
VILLARINO ARTE, NATURALEZA E HISTORIA 64 55.600,00€

061-C LA QUIMERA DE PLÁSTICO, S.L.
SEMBRANDO PÚBLICO 64 37.760,00€

085-C INTERVALO CULTURAL S.L.
FESTIVACYL 64 36.000,00€

140-B ASOCIACIÓN IMPACTO
IMPACTO FEST 2023 64 70.000,00€

130-B
ASOCIACIÓN CULTURAL BALLE DE SCAPA
FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA Y TEATRO EN LA RUTA DE LOS 
RETABLOS RENACENTISTAS DEL ESTE DE LEÓN

63 36.400,00€

030-B FUNDACIÓN INSTITUTO BÍBLICO Y ORIENTAL
OBRA CULTURAL DE LA MONTAÑA 63 36.510,78€

041-B ASOCIACIÓN SEGOROCK
FESTIVAL SEGOROCK 63 36.000,00€

146-B COLECTIVO MUJERES CREADORAS
AETRURAL (FORO ARTE, EMPRESA Y TERRITORIO RURAL) 63 39.310,00€

016-A
AYUNTAMIENTO DE MORILLE
ENCUENTRO Y FESTIVAL TRANSFRONTERIZO DE POESÍA, 
PATRIMONIO Y ARTE DE VANGUARDIA (PAN)

62 37.130,00€

CV: BOCYL-D-26052023-16



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 100 Pág. 72Viernes, 26 de mayo de 2023

N.º 
EXPTE ENTIDAD SOLICITANTE PUNTOS 

OBTENIDOS
SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA

029-B FUNDACIÓN IBERIA-SEFARAD
LAS 7 y UNA NOCHES DE PRIMAVERA 62 58.082,57€

036-C MANUEL LORENZO VICENTE
«LAS PERSONAS SON BIBLIOTECAS VIVAS» 61 53.060,00€

067-C DESTROY PRODUCCIONES S.L.
UN PASO ADELANTE 61 52.000,00€

115-C ADOLFO CASAS MARTÍN
DIVERSO CULTURA COMARCA NORDESTE DE SEGOVIA 61 36.423,32€

121-C TEATRO DEL AZAR S.L.
MEMORIA, TIERRA Y VOZ. I FESTIVAL DE NARRACIÓN ORAL 61 36.000,00€

055-A MANCOMUNIDAD DE TIERRA DE JUNTA DE JUARROS
MIRANDO LAS ESTRELLAS, MIRANDO LA TIERRA 61 50.000,00€

009-A AYUNTAMIENTO DE GORDONCILLO
CONEXION PRIMAVERA 60 45.864,00€

090-C MARIA PALOMA LEAL MATELLÁN
CULTIVANDO MIRADAS 60 37.308,00€

136-A
AYUNTAMIENTO DE FRESNO DE CANTESPINO
CASTILTIERRA, DESENTERRANDO NUESTRA CULTURA CON LA 
MIRADA PUESTA EN EL FUTURO

60 36.920,00€

034-C CALLE UNDERGROUND S.L.
CON LA REGADERA A OTRA PARTE 59 39.600,00€

CV: BOCYL-D-26052023-16



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 100 Pág. 73Viernes, 26 de mayo de 2023

ANEXO II

SOLICITUDES DESISTIDAS

N.º EXPTE ENTIDAD SOLICITANTE

004-B ASOCIACIÓN CULTURAL REINOS DE ESPAÑA
EXPO LECTURA

070-B ASOCIACIÓN CULTURAL REINOS DE ESPAÑA
LIBROS CON HISTORIA

081-C
MIGUEL GARCÍA GARCÍA
ACONDICIONAMIENTO Y PUESTA EN VALOR DEL MUSEO ETNOGRÁFICO DE 
BARCEO (SALAMANCA)

083-C MIGUEL GARCÍA GARCÍA
EXPOSICIÓN ITINERANTE: NUESTRO PATRIMONIO, NUESTRA GENTE

125-B
RED DE CIUDADES Y TERRITORIOS CREATIVOS DE ESPAÑA: INNOVACIÓN 
COLABORATIVA
CREATIVA RURAL CyL

CV: BOCYL-D-26052023-16



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 100 Pág. 74Viernes, 26 de mayo de 2023

ANEXO III

SOLICITUDES DESESTIMADAS POR AGOTAMIENTO DE CRÉDITO

N.º EXPTE ENTIDAD SOLICITANTE PUNTOS

006-B ASOCIACIÓN CENTRO DRAMÁTICO LEONÉS
SEMBRANDO CULTURA 58

024-A
AYUNTAMIENTO DE FERMOSELLE
PROYECTO ARTISTICO-TEATRAL Y POPULAR «LOS ÚLTIMOS 
COMUNEROS» FERMOSELLE RECUPERA SU MEMORIA

58

027-B ASOCIACIÓN CENTRO DE DESARROLLO RURAL MERINDADES
FESTIVAL LÍRICO DE LAS MERINDADES 58

044-B
AGRUPACIÓN MUSICAL GUARDO «AMGU». MANUEL DOS SANTOS
PROYECTO PROGRAMACIÓN CULTURAL Y ENSEÑANZAS 
ARTÍSTICAS EN LA MONTAÑA PALENTINA 2023

58

045-B ASOCIACIÓN MOVIMIENTO POR LA CULTURA LIBRE
WHAT IS MUSIC? 2022 VII EDICIÓN 58

132-C MAS ESCAPADAS PRODUCCIONES 2028 S.L.
FESTIVAL IBERIA 58

126-A
MANCOMUNIDAD «TIERRAS ALTAS» DE SORIA
FESTIVAL CULTURAL DE TIERRAS ALTAS: DE LA TRADICIÓN A LA 
INNOVACIÓN

57

022-B ASOCIACIÓN OTRO TIEMPO
OTRAS MIRADAS 56

089-A
AYUNTAMIENTO DE AGUILAR DE CAMPOO
DANZAGUILAR. FESTIVAL DE DANZA Y MOVIMIENTO-AGUILAR DE 
CAMPOO

56

114-A AYUNTAMIENTO SANTIBAÑEZ DEL VAL
SANTIBAÑEZ DE CORAZÓN 56

068-C PANDORA PRODUCCIONES IMAGEN Y EVENTOS S.L.U.
CORREDOR CULTURAL CL 602 55

109-B FUNDACIÓN AGRO Y CULTURA
CINE&ZONA CYL 55

147-A AYUNTAMIENTO DE SANTO DOMINGO DE SILOS
TEATRO CLÁSICO ESPAÑOL EN EL ARLANZA 55

144-B EL PARAGUAS VERDE
SOL EN LA MÚSICA 55

077-B
ASOCIACIÓN M. G. EL PUNTILLO CANALLA
PROYECTO FEMUKA 2023 15ª EDICIÓN DEL FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE MÚSICA Y TEATRO EN LA CALLE

55

124-C ALAS SC
ROMERIA DEL CANTERO Y ESCENARIO DIGITAL 55

139-C ALAS SC
EL MUNDO ROMANO 55

028-A
AYUNTAMIENTO DE PAREDES DE NAVA
ACONDICIONAMIENTO DE LA IGLESIA DE SAN MARTIN PARA LA 
INSTALACIÓN DEL MUSEO DEL CUENTO Y DE LA CIENCIA

55

088-B
ASOCIACIÓN OBSERVATORIO DE MÚSICA, ARTE Y CIENCIA
OBSERVATORIO 2023. FESTIVAL DE MÚSICA Y ARTE 
INDEPENDIENTE

55

101-C MOTOR & MOUNTAIN EVENTOS S.L.
MOTOR &MOUNTAIN FEST 55

138-B

INSTITUTO DE ESTUDIOS BERCIANOS
FINANCIACIÓN PARCIAL DEL FUNCIONAMIENTO DEL AULA 
ARQUEOLÓGICA EN EL SITIO DE PATRIMONIO MUNDIAL DE 
LAS MÉDULAS, GESTIONADA POR EL INSTITUTO DE ESTUDIOS 
BERCIANOS (IEB) 

55

CV: BOCYL-D-26052023-16



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 100 Pág. 75Viernes, 26 de mayo de 2023

N.º EXPTE ENTIDAD SOLICITANTE PUNTOS

075-B ASOCIACIÓN BALBOA 5.5
FESTIVAL REGGAEBOA EDICIÓN 2022–PREPRODUCCIÓN 2023 54

001-A AYUNTAMIENTO DE CANDELARIO
PROYECTO CULTURAL DE CANDELARIO 53

003-C TRECE GRADOS S.L.
IN VINO VERITAS 53

032-B ASOCIACIÓN CENTRO DE DESARROLLO RURAL MERINDADES
DEL COLE AL TEATRO 53

042-B

ASOCIACIÓN CULTURAL IMÁGENES Y PALABRAS
3 X 3 = 6. UN VIAJE JUGANDO CON Y POR LA SOCIO-GEOGRAFÍA 
DE NUESTROS TERRITORIOS CON ARTISTAS DE DIFERENTES 
DISCIPLINAS

53

078-B FUNDACION SILOS
PAISAJE SONORO ENTRE SABINAS

52

108-A AYUNTAMIENTO DE VILLARALBO
VILLARALBO MÁGICO

52

148-C GIRALUNA PRODUCCIONES S.L.
FESTIVAL VINTORO 2023

52

059-A

AYUNTAMIENTO DE LAS NAVAS DEL MARQUÉS
LAS NAVAS DEL MARQUÉS. PUEBLO STARLIGHT. MOTOR DE 
DESARROLLO CULTURAL Y SOCIO ECONÓMICO SOSTENIBLE 
REGIONAL

51

106-A AYUNTAMIENTO DE VALDESTILLAS
TRAMANDO

50

110-A AYUNTAMIENTO DE BARRUELO DE SANTULLÁN
B+C BARRUELO CULTURAL

50

CV: BOCYL-D-26052023-16



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 100 Pág. 76Viernes, 26 de mayo de 2023

ANEXO IV

OTRAS SOLICITUDES DESESTIMADAS

N.º EXPTE ENTIDAD SOLICITANTE MOTIVO/CAUSA 
DESESTIMACIÓN

002-A AYUNTAMIENTO DE FRESNO EL VIEJO
FRESNARTE D

008-C
ANA ALONSO MARTÍN
PROYECTO PARA LA RECUPERACION DEL PATRIMONIO CULTURAL 
INMATERIAL DE LA SIERRA DE FRANCIA EN EL SIGLO XX

A

010-B ASOCIACIÓN CULTURAL TAHONA
ME LO CANTABA MI ABUELO B

013-A

AYUNTAMIENTO DE SANTA MARTA DE TORMES
PROYECTO DE AMPLIACIÓN Y ADECUACIÓN DE ESPACIOS 
EXPOSITIVOS DEL MUSEO DEL GRABADO DE SANTA MARTA DE 
TORMES

B

014-A AYUNTAMIENTO DE PARADA DE RUBIALES
PARQUE CULTURAL RUBIALES A

015-A
AYUNTAMIENTO DE SANTA MARTA DE TORMES
PROYECTO DE AMPLIACIÓN, DIVERSIFICACIÓN Y PROGRAMACIÓN 
CULTURAL

B

017-B ASOCIACIÓN FESTIVAL INTERNACIONAL VIVE LA MAGIA FIVEN
VIVE LA MAGIA CONMARCA DE ILUSIÓN E

018-B COLECTIVO MUJERES CREADORAS
FESTIVAL INFANTA KRISTINA DE NORUEGA E

020-C JUAN VILLA HERRERO
PUERTO ESPACIAL A

023-B
ASOCIACIÓN RED DE CONJUNTOS HISTÓRICOS DE CASTILLA Y 
LEÓN
PROYECTO «ASÓMATE A NUESTRAS VIDAS»

F

035-C CERVECEROS ARTESANOS DE CASTILLA Y LEON S.L.
CONCIERTOS Y FESTIVAL LA MILANA E

038-B
ASOCIACIÓN AMIGOS DEL ÓRGANO DE BUSTO DE BUREBA
SALVEMOS EL ÓRGANO BARROCO DE BUSTO DE BUREBA 
(BURGOS). CONOCER, VALORAR Y QUERER

A

040-C CALLE UNDERGROUND S.L.
EFÍMERO RURAL A

043-C
NAO D’AMORES S.L.
MISTERIO DEL CRISTO DE LOS GASCONES. PATRIMONIO VIVO 
DESDE UNA VISIÓN CONTEMPORÁNEA

A

046-C
GERMÁN HERRANZ SOLÍS
ELISEO PARRA y RUIN RAPAZ–DEL FOLK TRADICIONAL AL FOLK DEL 
SIGLO XXI

A

051-B
FUNDACIÓN ACADEMIA DE LAS ARTES, LAS LETRAS Y LAS 
CIENCIAS DE LEÓN
EL FILANDÓN: EL ARTE DE CONTAR. RELEVANCIA Y ACTUALIDAD

B

053-C CULTURIA S.L.
PANTALLA PRÓXIMA B

054-C CALLE UNDERGROUND S.L.
UN VIAJE A IRLANDA A

056-C MAYEUTICA PRODUCCIONES S.L.
EL CINE QUE LLEGA B

057-C
ALEJANDRO CABRERO ALONSO
FESTIVAL INTERNACIONAL DE LAS ARTES EN CALLES, PLAZAS Y 
PATIOS DE BÉJAR

B

058-C VALLADOLID ESARTE S.L.
MOMENTO RURAL (HUB VIANA) B

CV: BOCYL-D-26052023-16



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 100 Pág. 77Viernes, 26 de mayo de 2023

N.º EXPTE ENTIDAD SOLICITANTE MOTIVO/CAUSA 
DESESTIMACIÓN

062-A
AYUNTAMIENTO DE VILLALDEMIRO
REMODELACIÓN DE LA PLAZA DEL AYUNTAMIENTO, COLOCACIÓN 
ESCULTURA ALFONSO X EL SABIO. AMPLIACIÓN MUSEO

A

063-C VALLADOLID ESARTE S.L.
REDES MAYORES 2.0 B

064-B ASOCIACIÓN BESTIAS PARDAS DE LA MONTAÑA CULTURAL
EN UN LUGAR DEL NORTE E

069-A
AYUNTAMIENTO DE GRAJAL DE CAMPOS
PROYECTO PARA LA CREACION FESTIVAL (ARTISTICO CULTURAL) 
INTERNACIONAL DE MUSICA ANTIGUA EN GRAJAL DE CAMPOS

D

072-B ASOCIACIÓN ADECO CAMINO DE SANTIAGO
PLAN CULTURAL AMAYA-CAMINO DE SANTIAGO E

079-B RED ARRAYAN DE CULTURA, PATRIMONIO Y MEDIO AMBIENTE
PLAN ENTRE2 2022-23 A

084-A AYUNTAMIENTO DE TUDELA DE DUERO
RECREACIÓN RIBERAS CULTURALES VIVAS D

086-A AYUNTAMIENTO DE TUDELA DE DUERO
PROYECTO CULTIVAR LA MIRADA EN LA NATURALEZA B

087-A AYUNTAMIENTO TRIGUEROS DEL VALLE
RENOVACIÓN EXPOSICIÓN CASTILLO ENCANTADO A

091-A AYUNTAMIENTO DE PEGUERINOS
FESTIVAL DE ARTE Y CULTURA 2023 A

092-A
AYUNTAMIENTO DE PEÑARANDA DE BRACAMONTE
FESTIVAL INTERNACIONAL DE LAS ARTES Y LA CULTURA EN 
ESPACIOS URBANOS PEÑARANDA DE BRACAMONTE

B

094-C
FRANCISCO GINER ABATI
CREACIÓN MUSEO DE ANTROPOLOGÍA GINER ABATI EN SAN 
CRISTÓBAL DE LA CUESTA

B

097-B FUNDACIÓN OBRA SOCIAL DE CASTILLA Y LEÓN
ARCHIVOS EN VIVO: SUERO DE QUIÑONES B

100-B
FUNDACION ESPAÑA HABITAR
LABORATORIO DEL PENSAMIENTO «LA CULTURA COMO FACTOR DE 
ARRAIGO EN EL MUNDO RURAL»

A

102-B ASOCIACIÓN AGRUPACIÓN TERRITORIO MEGALÍTICO
TERRITORIO MEGALÍTICO. A

103-A
AYUNTAMIENTO DE PEÑARANDA DE BRACAMONTE
PEÑARANDA CREA: (CULTURA, REVITALIZACIÓN, EXPERIENCIAS, 
ARTES)

B

105-A

AYUNTAMIENTO DE TRUCHAS
JORNADAS DE OBSERVACIÓN DEL CIELO NOCTURNO Y TRADICIÓN 
EN EL MUNDO RURAL DE CABRERA. CERTIFICACIÓN DEL MUNICIPIO 
COMO RESERVA STARLIGHT.

A

107-C SPECTRUM UTILIS S.L.
EL COMIENZO DE COLLEGIUM: ABIERTO POR OBRAS B

111-A AYUNTAMIENTO DE RUEDA
EXPERIENCIA SENSORIAL DE LUZ Y MUSICA A

112-A
AYUNTAMIENTO DE LA BAÑEZA
AMPLIACIÓN Y DIVERSIFICACIÓN DE LA OFERTA CULTURAL DE LA 
BAÑEZA

B

113-A AYUNTAMIENTO DE PEÑARANDA DE BRACAMONTE
OLIMPIADAS CULTURALES EN PEÑARANDA B

116-C X-TRAÑAS PRODUCCIONES S.L.
NUESTRO PATRIMONIO, TU ORGULLO, MI VIDA A

117-B ASOCIACIÓN CREANDO POR SORIA
CREANDO POR SORIA B

CV: BOCYL-D-26052023-16



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 100 Pág. 78Viernes, 26 de mayo de 2023

N.º EXPTE ENTIDAD SOLICITANTE MOTIVO/CAUSA 
DESESTIMACIÓN

118-C
ALAS SC
PROYECTO CANTERAS. ACTUACIONES. TEATRO CARNAVAL DE LA 
VIDA Y MARTA SÁNCHEZ

A

119-A
AYUNTAMIENTO DE BECERRIL DE CAMPOS
PROYECTO DE ESPECTÁCULO DE ARTES AUDIOVISUALES DENTRO 
DEL CENTRO «SAN PEDRO CULTURAL» DE BECERRIL DE CAMPOS

A

122-B
FUNDACIÓN LUMBRERAS-COLECCIÓN ADRASTUS
FOMENTO DEL ARTE CONTEMPORÁNEO EN ARÉVALO: DIÁLOGOS Y 
¡DOBLAD MIS AMORES!

B

123-A AYUNTAMIENTO DE VALENCIA DE DON JUAN
SUPERSÓNICA COYANÇA FEST SOUND C

128-A
AYUNTAMIENTO DE URONES DE CASTROPONCE
FETAL E, FESTIVAL DE TEATRO ALTERNATIVO EN EXTENSIÓN, DE 
URONES DE CASTROPONCE

E

129-A

AYUNTAMIENTO DE PORTO
DIGITALIZACIÓN, RECUPERACIÓN, TRATAMIENTO, EXPOSICIÓN DEL 
PATRIMONIO FOTOGRÁFICO DE PORTO (CULTURA, ARTESANÍA, 
PATRIMONIO CULTURAL INMATERIAL, TRASHUMANCIA)

A

131-B
FEDERACIÓN DE LA MUJER RURAL
DESCUBRIENDO LA HISTORIA A TRAVÉS DE LA VESTIMENTA 
TRADICIONAL CASTELLANO LEONESA

A

133-C ESTRATEGIAS PARA EL ARTE Y LA CULTURA S.L.
MOV INNOVA B

135-C

MARÍA DEL CARMEN COMADRÁN CORRALES
TEJIENDO_ FASE 2 DEL PROYECTO ANUDANDO TEXTIL: VIVENCIAS, 
PATRIMONIO INMATERIAL Y MEMORIA ORAL, PARA PONER EN VALOR 
EL PATRIMONIO INDUSTRIAL DE BÉJAR Y COMARCA

B

137-C JUNTA VECINAL DE SAN FACUNDO
IV ENCUENTRO GASTRONÓMICO DE LA TRUCHA A

141-B LA XATA LA RIFA ASOCIACIÓN CULTURAL
IDÓNEAS–EL CAMINO DEL AGUA B

145-C INTERVALO CULTURAL S.L.
DIRECTOS AL MEDIO RURAL B

CV: BOCYL-D-26052023-16



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979–ISSN 1989-8959

Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 100 Pág. 79Viernes, 26 de mayo de 2023

MOTIVOS DE DESESTIMACIÓN

Desestimado por aplicación de la Base Séptima, apartado 5, del Anexo I de la Orden CYT/1900/2022, 
de 21 de diciembre, de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte (B.O.C. y L. n.º 250, de 30 de 
diciembre).
«Serán beneficiarios todos aquellos solicitantes que alcancen para el proyecto presentado la 
puntuación mínima exigida, que se establece en 50 puntos».

A

Desestimado por aplicación de la Base Cuarta, apartado 1, del Anexo I de la Orden CYT/1900/2022, 
de 21 de diciembre, de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte (B.O.C. y L. n.º 250, de 30 de 
diciembre).
«A los efectos de esta orden, se entenderá por área no urbana los municipios de Castilla y 
León de menos de 30.000 habitantes que tengan una densidad de población igual o menor a  
100 habitantes/km2. Si las actuaciones subvencionables tienen carácter supramunicipal, todos los 
municipios en los que tengan lugar estas actuaciones deberán cumplir este requisito».

B

Desestimado por aplicación de la Base Sexta, apartados 1 y 2, del Anexo I de la Orden 
CYT/1900/2022, de 21 de diciembre, de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte (B.O.C. y L.  
n.º 250, de 30 de diciembre), al no estar al corriente en el cumplimiento de las obligaciones 
tributarias y frente a la Seguridad Social.

C

Desestimado por aplicación del Apartado Undécimo del Anexo II de la Orden CYT/1900/2022, de 
21 de diciembre, de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte (B.O.C. y L. n.º 250, de 30 de 
diciembre).
«El proyecto o proyectos subvencionados y los correspondientes gastos deberán haberse 
realizado en el periodo comprendido entre 1 de enero de 2022 y el 30 de junio de 2023, ambos 
inclusive».

D

Desestimado por aplicación de la Base Decimoséptima, apartado 1, del Anexo I de la Orden 
CYT/1900/2022, de 21 de diciembre, de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte (B.O.C. y L. 
n.º 250, de 30 de diciembre).
«Las presentes subvenciones serán compatibles con otras subvenciones, ayudas, ingresos o 
recursos para la misma finalidad procedentes de cualquier Administración o entidad, pública o 
privada, a excepción de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte o de entidades del sector 
público autonómico».

E

Desestimado por aplicación de la Base Séptima, apartado 3, del Anexo I de la Orden CYT/1900/2022, 
de 21 de diciembre, de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte (B.O.C. y L. n.º 250, de 30 de 
diciembre).
«Ninguna de las subvenciones que se conceda podrá ser inferior a 36.000€ ni superior a 70.000€ 
por proyecto subvencionado, ni superar el 80% del presupuesto total del proyecto».

F

CV: BOCYL-D-26052023-16


		2023-05-26T07:30:04+0200
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




